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Teoretická část

Úvod

Náš svět se rychle rozvíjí a sním i počítačová technologie. Neměli bychom však za-

pomínat na historii. Na historii bez níž by počítače, tak jak je známe dnes a jak

s nimi pracujeme, ani nevznikly. Je dobré vědět, že dnešní počítače jsou založeny

na matematických principech, které si dnes už většina lidí ani neuvědomuje, že

původní počítače sloužily jen k urychlení výpočtů a tím usnadnění a urychlení prá-

ce lidí, kteří dané výpočty potřebovali ke své práci.

Cílem teoretické části práce je podat přehled vývoje mechanických a elektrome-

chanických počítacích strojů a popsat mechanismy a principy, na kterých jsou tyto

stroje založeny. Připojeny budou také základní informace o životě jejich tvůrců.

Sledovat bude období od starověku (první manuální počítadla) po druhou světo-

vou válku, kde se mimo jiné dozvíte i o šifrovacích strojích.

Cílem empirické části práce je zjistit metodou dotazníkového šetření, jaké pově-

domí o historii výpočetní techniky mají učitelé informatiky, matematiky a dějepisu.

Cílem praktické části práce je vytvoření webové podpory. Na webových stránkách

se budou nacházet různá videa o mechanismech popsaných v teoretické části, ale i

něco navíc, co se do diplomové práce nevešlo.
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1 Počítací stroje

Počítací stroje se začaly vytvářet jako nástroj pro usnadnění práce. Jak se vyvíjela

doba a matematika, tak se vyvíjeli i nástroje a všelijaké pomocné strojky a stroje.

Jedním z těchto strojů byly i počítací stroje. Jednak usnadňovaly práci samotným

matematikům, protože nápady na výrobu takovýchto strojů pocházely především

z jejich hlav, a jednak to pak byli i různí inženýři, kteří si také chtěli usnadnit práci

při jednodušších, ale mechanických výpočtech a při složitějších výpočtech. Výpo-

četní stroje vytvářeli také proto, aby se eliminovalo množství chyb, které se udělaly

během výpočtu na papír.

V této práci je uvedeno jen několik počítacích strojů, ale většina z nich je popsána

poměrně podrobně. Dokonce zde naleznete snad jedinou ženu, která vytvořila me-

chanický kalkulátor.

1.1 Starověk

1.1.1 Mechanismus z Antikythery

O tomto mechanismu se také někdy mluví jako o počítači z Antikythery. Tento stroj

byl nalezen na dně moře poblíž ostrova Antikythera v roce 1901.

Stroj byl postaven kolem konce

druhého století před naším leto-

počtem. Po cca 2000 letech byl

nalezen na dně moře v silně zko-

rodovaném stavu. Jednalo se o

soukolí několika ozubených kole-

ček zapouzdřených do částečně

bronzové a částečně dřevěné

bedýnky (Obr. 1). Vědci se jej

snažili vyčistit a pokud možno

nepoužít při jeho zkoumání žád-

nou invazivní metodu, aby jej

mohli zachovat pro další genera-

ce, protože si byli vědomi, že při-

jdou lepší technologie, které dokáží tento stroj lépe prozkoumat. A skutečně tomu

tak bylo. Intenzivně bádali a zkoumali, co by stroj mohl umět, nebo co uměl. V roce

Obr. 1 Mechanismus z Antikythery
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1959 přišel britský vědec Derek de Solla Price s teorií, že nalezený mechanismus

byl vlastně počítač, který vypočítával polohu hvězd a planet na obloze. Primitivní

analogový počítač, kolečka točící se v miniaturním kalendáři. Tuto tezi zveřejnil v

časopise Scientific American v článku „Starořecký počítač“. [5] [6]

V roce 1971 opět profesor Price společně s řeckým profesorem fyziky Charalam-

posem Karakalosem pustili do dalšího výzkumu. Použili k tomu rentgenové a gama

záření, které jim odhalilo strukturu uvnitř zkamenělého torza. Po tomto objevu se

Price pokusil odhadnout význam přístroje. Podle něj se ručně vyrobená a nevídaně

přesná ozubená kolečka otáčela uvnitř jakéhosi mechanického kalendáře. [5]

Od 2. poloviny 70. let 20. století se vědci snažili postavit několik replik tohoto stro-

je. V roce 1975 se britský konstruktér orlojů John Gleave pokusil sestrojit funkční

repliku Antikytherského mechanismu. O další rekonstrukci se postaral australský

počítačový expert Allan George Bromley a hodinář Frank Percival v roce 1993, na

základě přesnějších rentgenových snímků, které pořídil londýnský vědec Michael

Wright.

V roce 2005 se rozběhla spolupráce několika univerzit a společností na projektu

Antikythera Mechanism Research Project. Za rok od založení tohoto projektu roz-

luštili tajemství tohoto stroje. Vědcům se povedlo rozluštit nápisy, které byly umís-

těné na plochách stroje a přesněji pochopit celý tento mechanismus.

Ukázalo se, že celkový počet ozubených koleček je 37. Překvapivé jsou i rozměry

strojku: na výšku měří pouhé 33 cm, šíře mechanismu je 17 cm a hloubka je 9 cm.

Bedýnka měla ciferníky z obou stran. Na jedné straně byl pouze jeden ciferník,

kdežto na druhé straně byly již dva. V tomto stroji byly využity také diferenciální

převody, o nichž se dříve věřilo, že byly poprvé užity až v 16. století.
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Kromě kalendářní funkce, kterou již před

těmito výzkumy odhalil Price, uměl Anti-

therský počítač předpovídat zatmění Měsí-

ce a Slunce. Kalendářní rok měl 365 dnů,

dokonce si uměli poradit i s přestupným

rokem (pozn. V pramenech není uvedeno,

jakým způsobem si s tímto mechanismem

poradili.). Při tvorbě tohoto stroje si pora-

dili i s eliptickou dráhou Měsíce kolem Ze-

mě, která zapříčiňuje proměnlivou rychlost

jeho pohybu po obloze. Tento pohyb obje-

vil astronom Hipparchos z Rhodu. Někteří

vědci si proto myslí, že byl přizván ke kon-

strukci tohoto zařízení. Uměl zobrazovat

roční období, řecký zvěrokruh a fáze Měsí-

ce. Celý stroj byl pak poháněn jakousi kli-

kou. [5] [7] Replika tohoto stroje je uložena

v Národním archeologickém muzeu

v Athénách (Obr. 2).

Podle Wrighta se ve své době nejednalo o unikát. Je přesvědčen, že ten, kdo navrhl

a sestrojil tento stroj, věděl, co chce, a také věděl jak toho dosáhnout, což naznaču-

je, že konstruktér tohoto stroje musel mít již nějakou praxi. [5]

Objev a následný výzkum tohoto stroje ukázal i na několik nejasností. Například

dle již zmíněného Michaela Wrighta některé součástky, které byly objeveny až po-

mocí rentgenového snímání, nepasují do mechanismu. Dle jeho názoru jsou sou-

částí dalšího stroje, který ještě leží někde na dně moře a mohl by navíc pocházet i

z jiného vraku lodi. Někteří odborníci se na základě rozmístěné trosek vraku do-

mnívají, že byly potopeny dvě lodě, takže obě dvě mohly vést každá jeden exem-

plář zmiňovaného stroje, ale zatím jsou to jen domněnky. [5] [6]

Nicméně objev tohoto stroje nám posouvá pomyslný ukazatel vytvoření prvního

počítače o cca 2000 let zpět.

Obr. 2 Mechanismus z Atikythery uložený
v NAM Athény
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1.2 15. století

1.2.1 Leonardo da Vinci

Leonardo da Vinci (Obr. 3) je považován za

pravděpodobně prvního člověka, který se zabý-

val myšlenkou mechanického počítacího stroje,

který by umožnil urychlit a zjednodušit běžné

početní úkony.

Návrh svého mechanického kalkulátoru zapsal a

načrtl do poznámek v 15. stol., které později

dostali jméno Codex Madrid I. Tento spis da

Vinci sestavil v roce 1493, když sloužil na zám-

ku v Miláně u vévody Ludovica il Mora. Spisy se

dostaly až do Španělska do Madridu, kde se

později stali tamní součástí Královské knihovny

(později Biblioteca Nacional).

Rukopis Codex Madrid I je v podstatě „potěšením“ pro inženýry. Obsahuje pojed-

nání o mechanice. Je plný kreseb důmyslných mechanismů a strojků, ozubených

kol a dalších vynálezů. Rukopisu chybí 16 stran, které byly vytrženy a patrně ztra-

ceny, nicméně se zdá, že je to jeden z nejkompletnějších Leonardových rukopisů,

jaký byl zatím nalezen.

Na obrázku Obr. 4 je onen výpočetní mechanismus nakreslen a stručně popsán.

Ozubená kola na obrázku jsou číslována takto: malá kolečka jsou očíslována


[…]


z této části kulturní historie lidstva. Své informace většinou získali ve škole při vý-

uce, v mizivém případě se o tom dozvěděli z knih či dalších médií. Vzhledem

k mému výzkumu, se jedná o učitele s délkou praxe do pěti let, čili mají stále mož-

nost se nějakým způsobem sebevzdělávat a dané informace udržet či nabýt nové.
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Přílohy

Příloha I

Překlad sonetu básníka Charlese Vion Dalibraya

„Vážený Pascale, Vy kdo s jemným vhledem rozumíte,

Co je nejvíce obdivuhodného na mechanice

A jehož dovednost nám dnes poskytuje

Trvající důkaz Vaší nádherné geniality.

Po Vaši vysoké inteligenci, jaký smysl je nějakou mít?

Výpočet byla akce rozumného muže,

A nyní Vaše neopakovatelná dovednost

Dala sílu nejpomalejšímu důvtipu.

V tomto oboru je třeba jak důvod, tak paměť

Díky Vám, to každý z nás může udělat bez slávy nebo bolesti

Protože každý z nás dluží slávu a výsledek.

Vaše mysl je ráda, že plodná duše

Běžící kdekoli po světě

A střeží a činí dobré bez ohledu na to, co jí chybí v tom, co dělá.“
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Příloha II

Pro zajímavost zde uvádím, jakým způsobem se provádělo sčítání lidu v roce 1890:

1. Sběr dat

Sběr dat se prováděl pomocí dotazníků. V této fázi žádná novinka nebyla.

2. Kontrola a přepis dat

V této fázi se dotazníky přepsaly do děrných štítků. Každé políčko dotazníků

mělo určitý počet možností. Pracovníci či pracovnice přepisovali data z do-

tazníku do děrných štítků (Obr. 63).

3. Strojové sčítání

Jakmile přepsali všechny dotazníky, čekala pracovníky další mechanická

práce, kartičku po kartičce vkládali do stroje. Jakmile se karta vložila do

stroje, uzavřel se elektrický obvod, ale jen v místech, kde byla na štítku díra.

Seply se odpovídající kontakty a elektromagnetický mechanismus posunul

příslušné mechanické počítadlo o políčko vpřed (viz obrázek Obr. 64).

Obr. 64 Práce se strojem

Budíky, které jsou vidět na obrázku Obr. 65, nahrávaly příslušné hodnoty

simultánně. Na konci směny pak operátor z příslušných ciferníků odečetl

hodnoty, zanesl je do výkazů a ručně budíky vynuloval. [48]

Obr. 63 Obsluha děrovačky
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Obr. 65 Budíky
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Příloha III

Dotazník

Dobrý den,

tento dotazník je určen pro učitele matematiky, informatiky a dějepisu.

Je zaměřen na historické výpočetní stroje. Má za úkol zmapovat povědomí o těchto

strojích mezi učiteli s určenými aprobacemi. Dotazník bude sloužit jako podpůrný

materiál pro diplomovou práci.

Předem děkuji za vyplnění.

1. Jste (žena/muž).

2. Vyberte předmět/y, které vyučujete.

3. Vyberte, jak dlouho učíte.

4. Věděli jste, že základem pro dnešní počítače se staly „obyčejné“ matematic-

ké počty a jednoduché mechanické kalkulátory, které se vymýšlely po stale-

tí?

5. Znáte nějaké historické mechanické kalkulátory či výpočetní pomůcky?

6. Prosím vypište a uveďte, kde jste se s nimi setkali. (knihy, tiskoviny, média,

muzea atd.).

7. Věděli jste, že Leonardo da Vinci (15. stol.) sestrojil mechanickou početní

pomůcku?

8. Znáte i jiné výpočetní pomůcky kromě běžné kalkulačky, počítače a mobilu?

Prosím vypište je.

9. Věděli jste, že první logaritmické pravítko mělo tvar kruhu?

10. Slyšeli jste o význačném fyzikovi a matematikovi Blaisu Pascalovi (17. stol)?

11. Věděli jste, že kromě objevů v matematice a fyzice sestrojil počítací stroj

zvaný Pascaline?
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12. Nedávno byl objeven mechanismus, který by mohl být považován za první

počítač – mechanický stroj z Antikythéry. Byl to nejen kalendář, ale uměl

předpovídat zatmění Měsíce a Slunce, kalendářní rok měl 365 dnů a dokon-

ce si uměl poradit i s výpočtem přestupného roku. Věděli jste, že tento me-

chanismus byl sestrojen už ve 2. století př. n. l.?

13. Věděli jste, že jedním z dalších úspěšných matematiků, který sestrojil počí-

tací stroj, byl Gottfried Wilhelm von Leibniz (17. stol.)?

14. Mechanické počítací stroje se začaly konstruovat cca od 16. století. K čemu

v tehdejších dobách mohly sloužit? Prosím zapište Vaši odpověď.

15. Thomas de Colmar sestrojil stroj nazvaný Arithmometr nebo také Thoma-

sův kalkulátor? Znáte jej?

16. Věděli jste, že Charles Babbage (přelom 18. a 19. stol.) – první konstruktér

počítačů, sestrojil několik výpočetních strojů?

17. Věděli jste, že za první programátorku je považována Augusta Ada King (19.

stol.), dcera lorda Gordona Byrona, anglického básníka?

18. Věděli jste, že byl po výše jmenované ženě pojmenován programovací jazyk

– Ada?

Příloha IV

Grafické zpracování

1. Jste (žena/muž).

Graf 1: Otázka číslo 1

2. Vyberte předmět/y, které vyučujete.
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ano, věděl/a jsem o

tom

ano, slyšlel/a jsem o

tom

ne, nevěděl/a ani

neslyšel/a jsem o tom

Věděli jste, že za první programátorku je považována Augusta Ada King (19.

Věděli jste, že byl po výše jmenované ženě pojmenován programovací jazyk

ano, slyšlel/a jsem o

neslyšel/a jsem o tom