U N I V E R Z I T A H R A D E C K R Á L O V É
Přírodovědecká fakulta Katedra informatiky

=======================================================

Posudek vedoucího diplomové práce

Název: Mechanické a elektromechanické počítací stroje

Autor: Bc. Marie Stradiotová

Vedoucí: PhDr. Michal Musílek, Ph.D.

Oponent: doc. RNDr. Štěpán Hubálovský, Ph.D.

Diplomová práce komplexně zpracovává pohled na mechanické a elektromechanické počítací

stroje od starověkých pčítacích mechanismů až k prvním elektromechanickým počítačům, které

byly zkonstruovány ve 40. letech 20. století. Text práce je podrobný a v řadě detailů přesahuje

rozsah v českém jazyce dostupných knižních publikací. Autorka nastudovala několik desítek

článků dostupných on-line, z nichž převážná většina je v anglickém jazyce. Samotná kapitola

shrnující dostupné informace, zpracovaná s velkou pečlivostí rešeršně kompilační metodou, tedy

první kapitola, má rozsah překračující kvantitativní požadavek na diplomovou práci – 87 stran

textu. Zajímavým rozšířením tématu jsou mechanické a elektromechanické šifrovací stroje,

kterým autorka věnuje druhou kapitolu. Rozsahem je kratší, ale kvalitou si s první kapitolou

nezadá. Třetí kapitola práce popisuje webovou podporu projektu, která tvoří rozsáhlou

elektronickou praktickou součást (přílohu) diplomové práce. Poslední, čtvrtá kapitola

představuje empirickou část práce a popisuje dotazníkové šetření orientované na znalosti učitelů

o historii výpočetních mechanismů. Kapitola se soustřeďuje především na zhodnocení výsledků

šetření a porovnání skupin repsondentů podle předmětu, který vyučují. Autorka zde srovnává

znalosti učitelů informatiky, matematika a dějepisu. Přínos práce je shrnut v jejím závěru.

Rozsah práce: 124 stran textu a 36 stran příloh, rozsáhlá elektronická příloha

(webové stránky)

Formální úprava: odpovídá vnitřním předpisům UHK

Logická struktura: práce je vhodně členěna do kapitol a podkapitol

Bibliografické citace: odpovídají normě ČSN ISO 690, 4 knižní a 76 on-line zdrojů

Cíle práce: cíl práce je uveden v úvodu a jeho splnění je analyzováno v závěru

Práce je i po formální stránce velmi kvalitně zpracována. Text je doplněn řadou názorných

obrázků a schémat, ve čtvrté kapitole venované výsledkům empirického šetření také

statistickými diagramy.

Závěrečnou práci doporučuji připustit k obhajobě a protože je velmi kvalitní po obsahové i

formální stránce, navrhuji hodnocení výborně.
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